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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. После вступления стран бывшего

социалистического лагеря в НАТО и Евросоюз, прихода к власти

прозападных сил в Украине и Грузии, отмечается повышенный интерес

российских дипломатов, ученых и журналистов к Республике Польша.

Причина, с одной стороны, в своеобразии проводимого этой страной

внешнеполитического курса, с другой – в традиционной сложности

российско-польских контактов. Следует отметить, что наиболее веские

аргументы антироссийских настроений в этом славянском государстве

связаны с трагическими событиями Второй мировой войны. Для нахождения

взаимопонимания с западным соседом, а также для формирования

объективной картины, необходимо детально изучить советско-польские

отношения, чтобы избавить эту тему от обоюдных стереотипов и

предрассудков.

Следует отметить, что поиск решения межэтнических проблем

особенно актуален для таких многонациональных государств, как Россия.

Только на территории одного субъекта Федерации – Свердловской области,

функционируют десятки национальных организаций. При этом, остаются

практически не изученными вопросы, связанные с формированием на

Среднем Урале польской диаспоры и вкладом десятков тысяч польских

граждан в развитие уральской промышленности и сельского хозяйства в

годы Второй мировой войны. Таким образом, представленная работа

продолжает научную разработку темы национальной политики сталинского

руководства в 1939 – 1940-е гг., а также изучает вопросы, касающиеся

процессов межэтнического диалога на Урале.

Объектом исследования стали поляки, проживавшие на территории

Советского Союза в рассматриваемый период. Под поляками, в данном

случае, понимаются как представители польского этноса, так и все граждане

довоенной Польши. Кроме представителей титульной нации, это белорусы,

евреи, украинцы и др. Предметом исследования стали демографические

процессы и общественно-политическая деятельность польского населения

Свердловской области в 1939 – 1940-е гг.

Цель работы – исследовать численность, состав, размещение и

положение поляков на территории Свердловской области в 1939 – конце

1940-х гг., а также изучить деятельность созданных ими организаций.

Необходимо также подчеркнуть, что акцент в работе сделан на

изучении пребывания на Среднем Урале именно граждан довоенной

Польши, оказавшихся в 1941 – 1946 гг. под опекой польских общественных

организаций (сети доверенных лиц посольства Республики Польша (РП) в

СССР и областного правления Союза польских патриотов (СПП)).

Задачи работы:

– определить степень изученности проблемы, дать характеристику

источников;
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– выявить закономерности формирования польского населения

региона, исследовать социальную структуру, динамику численности и

географию размещения;

– изучить тему взаимоотношений поляков с местным населением и

органами советской власти; дать периодизацию их пребывания на Среднем

Урале;

– проанализировать деятельность работников сети доверенных лиц

польского посольства и областного правления СПП;

– исследовать проблему репатриации польского населения

Свердловской области в 1944 – 1947 гг.

Хронологические рамки исследования включают период с 1939 по

конец 1940-х гг. Как известно, в 1939 г. была проведена Всесоюзная

перепись населения СССР. Следует также добавить, что c конца 1939 г. в

Свердловскую область стали массово приезжать поляки. В процессе

исследования было установлено, что репатриация польских граждан из

Свердловской области проходила в несколько этапов. Таким образом,

именно к концу 1940-х гг., подавляющее большинство польских граждан

выехало из Свердловской области в Польшу.

Территориальные рамки исследования охватывают Свердловскую

область в ее современных границах. Именно Свердловская область стала

временным домом для десятков тысяч поляков. Причем, ни одна другая

соседняя область или республика не обладала такой же численностью

польского населения вплоть до конца Второй мировой войны.

Методологические основы исследования. Для применения принципа

историзма в данном труде были использованы историко-генетический,

историко-сравнительный, историко-типологический методы исследования.

Благодаря применению историко-системного подхода были изучены

механизмы функционирования и развития изучаемых в работе польских

общественных организаций. Необходимо отметить, что специфика

исследуемой темы дала возможность применить краеведческий материал.

Кроме того, найденные источники позволили задействовать иллюстративный

метод.

В работе были также использованы специальные и

междисциплинарные методы исторического исследования. Для обработки,

анализа и синтеза материалов устной истории, в частности, воспоминаний

поляков и уральцев, имевших с ними контакты, применялся нарративный и

реконструктивный методы.

Теоретический подход к проблемам исторического развития польского

населения на Среднем Урале базируется на основных положениях

современной исторической демографии, социологии и этнологии. Для

изучения взаимоотношений предмета исследования с местным населением,

была использована теоретическая модель диаспоры. Под термином

«диа спора» имеется в виду часть народа, живущая вне страны своего

происхождения, своей исторической родины. Основным содержанием

взаимоотношений диаспоры и принимающего общества является адаптация.
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Адаптация – это социокультурное приспособление, начальный период

интеграции иммигрантской группы в общество принявшей ее страны.

Для изучения структуры и развития самого предмета исследования

была использована теория социального действия Т. Парсонса. Социетальная

общность – это совокупность различных этнических групп, находящихся

друг с другом в определенных взаимоотношениях. Исходя из данного

определения, всю совокупность поляков и польских граждан, проживавших

на Урале в обозначенные исследованием временные рамки, можно назвать

социетальной общностью. Сами власти традиционно выделяли польскую

социетальную общность, в которую входили как советские граждане

(поляки), так и польские подданные. Однако, если советские поляки еще в

1930-е гг. стали терять свою идентичность, то подавляющая часть польского

населения региона, прибывшая на Урал после 1939 г., смогла организовать

специальные институты для поддержания и развития своей общности.

Степень разработанности темы. В отечественной историографии до

конца 1980-х гг. были популярны темы интернационального братства

польских и советских трудящихся, взаимопомощи во время Второй мировой

войны, совместной борьбы за установление послевоенных границ Польши на

западе, общей борьбы с фашизмом и мировым империализмом. При этом

замалчивались такие темы, которые могли навредить дружественным

отношениям между двумя странами. Характеристика историографии

советского периода наиболее детально дана в монографии В. С.

Парсадановой «Советско-польские отношения 1945 – 1949». Тема

пребывания сотен тысяч польских граждан на территории Советского Союза

в исследуемый период либо вообще игнорировалась, либо упоминалась

вскользь. В 1957 г. вышла работа П. М. Калениченко «Польська прогресивна

емиграцiя в СРСР в роки другоï свiтовой вiйни». Ш. Д. Пиримкулов защитил

диссертацию по теме «Деятельность Союза польских патриотов в СССР в

республиках Средней Азии и Казахстане». Отличительными чертами

советской историографии были: во-первых, идеологизированность

исследуемой проблематики, во-вторых, узость источниковой базы как

следствие ограничения доступа к архивам, в-третьих, табуизированность

тем, связанных с репрессиями и депортациями.

Как известно, январский Пленум ЦК КПСС 1989 г. разрешил

обнародование материалов ранее засекреченных советских архивов. В новых

условиях историография оказалась нацелена, прежде всего, на выявление и

публикацию источникового материала; в научных работах 1990-х гг. часто

отсутствовала критика использованных источников. Н. Ф. Бугай одним из

первых получил возможность работы с архивными источниками. Им были

опубликованы многие ранее засекреченные документы. Следует отметить,

что значительная часть его научных трудов посвящена именно польской

тематике. В. Н. Земсков проанализировал политику советского государства

по отношению к полякам, встроенную в общую систему репрессий против

различных групп населения, проживавших на территории СССР в 1930-е –

1950-е гг. В 2003 г. вышла его монография «Спецпоселенцы в СССР. 1930 –
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1960». В 1997 г. А. Э. Гурьяновым, Н. В. Петровым, А. Б. Рогинским, С. Г.

Филипповым, В. Н. Хаустовым и др. авторами была выпущена книга

«Репрессии против поляков и польских граждан». Опираясь на документы

центральных российских архивов, они проанализировали предысторию

репрессий против поляков, исследовали причины, ход и последствия т. н.

«польской операции» 1937 – 1938 гг., репрессии и депортации польского

населения в 1939 – 1941 гг., деятельность органов НКВД на территории

Польши после ее освобождения от немцев в 1944 – 1945 гг.

Тема советско-польских отношений 1939 – 1940-х гг. вызывает

интерес у исследователей и в начале ХХI в. В 2002 г. научно-

исследовательский центр «Ладомир» выпустил сборник статей «Сибирь в

истории и культуре польского народа», в котором опубликованы статьи как

российских, так и польских историков. В нем приведены ценные данные,

непосредственно касающиеся темы исследования, в том числе и по Уралу.

А. Э. Гурьянов ввел в научный оборот значительную часть документов

и материалов, касающихся пребывания поляков в СССР в 1939 – 1941 и 1945

– 1947 гг., смог их проанализировать, систематизировать и опубликовать в


[…]


возвращения данной категории на родину.

Выделены четыре основных этапа миграции польского населения из

Свердловской области. Первый этап условно следует назвать

реэвакуационным. По решению советского руководства, вследствие

катастрофических условий жизни в бывших спецпоселках, в сентябре –

октябре 1944 г. был организован выезд амнистированных поляков в южные

области СССР. Уже весной 1945 г., сразу после окончания боевых действий,

часть реэвакуированных поляков, переселенных с Урала на Украину,

пересекли польскую границу самовольно. Другие дождались организованной

репатриации.

Второй этап – возвращение на родину более тысячи интернированных

польских граждан. Репатриация прошла летом 1945 г. Необходимо

подчеркнуть, что данный процесс наблюдался и в следующем году, хотя

число освобожденных уже не было столь значительным. Кроме того, в

течение 1945 – 1946 гг. группы интернированных поляков переводились в

лагеря других регионов Советского Союза. Третий, основной этап, связан с

репатриацией польских граждан весной – летом 1946 г. Переселению

подлежали граждане довоенной Польши еврейской и польской

национальности, а также члены их семей, успешно прошедшие процедуру

оптации.

Четвертый, заключительный этап, относится к 1947 – 1948 гг. На

родину было отправлено более тысячи интернированных поляков. Можно

констатировать, что в 1944 – 1948 гг. Свердловскую область покинуло не

менее 16 тыс. чел. На свою историческую родину вернулись более 7 000

амнистированных польских граждан, более 6 тыс. поляков и евреев –

выходцев из Польши, по разным причинам оказавшихся на Урале в 1939 –

1944 гг., а также около 3 тыс. интернированных лиц.

Таким образом, в конце 1940-х гг. в Свердловской области, в связи с

репатриацией, польское население практически исчезает. Оставшиеся

достаточно быстро смешались с местным населением. Хотя единичные

выезды из Свердловской области продолжались и в 1950-е гг. Обычно это

были граждане, отбывшие срок наказания в уральских лагерях и тюрьмах,

получившие право на выезд по прошениям своих польских родственников.

В заключении подведены итоги исследования, сформулированы

основные выводы. Автором было установлено, что в Свердловскую область

в 1939 – 1940-е гг. всего прибыло до пятидесяти тысяч поляков и польских

граждан. Их размещение, во многом, зависело от указаний сталинского

руководства и запросов уральской экономики. До середины 1941 г.
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большинство поляков проживало в спецпоселках и лагерях Свердловской

области. После начала Великой Отечественной войны их число постепенно

увеличивается на промышленных предприятиях в крупных городах,

сокращается в лагерях и бывших спецпоселках.

Особенностью уральского региона являлось то, что здесь были

представлены почти все категории польского населения, оказавшиеся к тому

времени на территории СССР: местные, завербованные в промышленность,

депортированные, заключенные лагерей, стройбатовцы, трудмобилизованные,

интернированные, военнопленные, манчжурцы. Каждая из этих категорий

попала на территорию Свердловской области в определенное время, по

разным причинам, отличалась от других по количеству и условиям

проживания.

Было выявлено, что польское население региона не было однородным,

оно четко делилось на граждан Советского Союза и довоенной Польши.

Отличия между поляками – гражданами СССР и Польши прослеживаются в

воспитании, мировоззрении, отношении к религии, месте жительства,

наконец, гражданстве. Кроме того, этнические поляки – уроженцы СССР

были неотъемлемой частью советского общества. Однако следует заметить,

что в период формирования армии З. Берлинга у последних появлялась

возможность вступления в ряды польских вооруженных сил. Документы

архивов свидетельствуют об активных контактах между поляками –

советскими подданными и польскими гражданами, особенно если обе

стороны владели польским языком, проживали по соседству, работали на

одном предприятии.

В центре исследования находилась важнейшая и самая крупная часть

польского населения Свердловской области – граждане довоенной Польши,

опекаемые специальными организациями. Именно функционирование сети

доверенных лиц посольства Республики Польша и областного правления

СПП обеспечило складывание в Свердловской области польской

социетальной общности. Эта общность никогда не входила в состав

советского общества, как по политическим причинам, так и по ментальным

признакам. Она обладала специфическим статусом и критически относилась

к советской действительности. Большинство поляков были верующими,

выступали за будущую Польшу в довоенных границах, независимую от

Советского Союза, считали лондонское правительство легитимным, а

капитализм предпочитали социализму. Все это шло вразрез с политикой и

идеологией советской власти. Этим объясняется пристальное внимание

властей к данной общности.

Можно выделить следующие основные этапы пребывания польских

граждан в Свердловской области в обозначенный период. I этап (1939 – 1941

гг.) – формирование польского населения региона, II этап (конец 1941 – 1943

гг.) – деятельность сети доверенных лиц посольства РП по опеке польских

граждан, III этап (1944 – 1946 гг.) – деятельность свердловского областного

правления СПП по опеке польских граждан, IV этап (1946 – 1948 гг.) –

репатриация основной части польских граждан из Свердловской области.
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Сталинское руководство пыталось привить коммунистические

ценности полякам, сделать из них носителей идеологии и строителей нового

социалистического общества. Следует отметить, что в 1944 – 1945 гг. часть

польских граждан, особенно дети и молодежь, восприняли идею

строительства новой социалистической Польши – союзницы СССР. Кроме

того, именно из среды поляков, оказавшихся в Советском Союзе, активно

участвовавших в работе СПП, готовились кадры для занятия ключевых

должностей в руководстве новой страны социалистического лагеря.

Таким образом, на всем протяжении Второй мировой войны советское

руководство проводило по отношению к полякам прагматичную политику,

всегда имея четкие цели и намерения. И это, несомненно, дало свои

результаты. Поляки использовались, во-первых, как дешевый трудовой

ресурс в экономике Урала, во-вторых, как агенты влияния СССР в

послевоенной Польше, в-третьих, для освоения новоприсоединенных

территорий этой страны.
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