ОТЗЫВ

на диссертацию Жаровой А. С. на тему «Возникновение и развитие польской общины в Курганском уезде Тобольской губернии во второй половине XIX— начале XXвв.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 — Отечественная история

А. С. Жарова исследует одну из актуальных и дискуссионных проблем отечественной истории — тему российско-польских отношений. Разделы Речи Посполитой, польские восстания XIXв., советско-польская война 1920 года, Вторая мировая война — лишь неполный список событий, по которым два славянских народа имеют разную точку зрения, как правило, диаметрально противоположную. По мнению автора диссертации, именно восстания 1830 и 1863 гг. дали толчок формированию в Курганском уезде полноценной польской общины. Следует констатировать, что своей работой автор сближает позиции двух сторон, пытается сломать устоявшиеся стереотипы непонимания и враждебности.

Автор привлек архивные источники московского, курганского, тобольского, тюменского, а также омского государственных архивов. Диссертация снабжена солидной историографической базой. А. С. Жарова использовала и проанализировала труды ведущих современных российских ученых-полонистов Западной Сибири: С. А. Мулиной, С. Г. Пятковой, В. А. Ханевича и др.

Автор безусловно справился с целью и задачами исследования: на довольно высоком уровне была изучена эволюция польской общины, прослежены основные этапы ее развития. Выявлены источники формирования объекта исследования, проанализированы его этноконфессиональные характеристики. А. С. Жаровой также удалось охарактеризовать влияние поляков, проживавших в Курганском уезде, на развитие многих сфер жизни данного района.

Наиболее сильными главами диссертации, на наш взгляд, являются вторая и третья, где, во-первых, наиболее заметен авторский вклад в данную работу (многочисленные ссылки на архивные источники), собственно авторская концепция труда. Весьма кстати используются некоторые материалы по истории польской диаспоры всей Tobольской губернии. В некоторых местах присутствует сравнительный анализ особенностей развития польских общин разных частей этого обширного региона, в основном, соседних с Курганским краем (Тобольск, Тюмень, Омск и др.). Дана исчерпывающая информация, касающаяся польского населения Курганщины по первой переписи населения Российской империи 1897 г.

Однако данная работа не лишена некоторых изъянов. Во-первых, довольно узкие территориальные рамки работы — один уезд Tobольской губернии. Во-вторых, объектом исследования выступает весьма узкий круг лиц. В период своего расцвета община не превышала 500 чел. Лишь в эпоху Первой мировой войны число поляков, видимо, перевалило за одну тысячу чел. В-третьих, работы польских историков представлены, по сути, одним сборником, вышедшим в 2002 г. «Сибирь в истории и культуре польского народа». Также не был проанализирован труд мэтра польской исторической науки Виктории Сливовской, перевод на русский язык последней ее монографии «Побеги из Сибири» (издательство «Алетейя», Санкт — Петербург, 2014).

Читая диссертационное исследование А. С. Жаровой, появляется вопрос о соотношении ею понятий «шляхта» и «дворянство» (л. 49). Данный вопрос особенно актуален, так как исследование касается эпохи, в которой сословное деление имело важное значение. Неправильной выглядит фраза, которую использует автор «шляхтенка полячка», высказанная относительно одной из героинь данной работы: М. Саковской (л. 32). Непонятной оказывается вставка в работу текста о немцах — меннонитах (л. 123). Возникает вопрос, какова их связь с поляками — католиками, объектами данного исследования?

Однако указанные недостатки никак не влияют на научную и практическую значимость диссертационного исследования. Актуальность

проблематики, основные теоретические положения, сформулированные в работе, научно-практическая значимость выводов позволяют квалифицировать исследование Жаровой А. С. на тему «Возникновение и развитие польской общины в Курганском уезде Тобольской губернии во второй половине XIX— начале XXвв.» как вполне соответствующее требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. -Отечественная история.

Официальный оппонент -

Чевардин Алексей Валерьевич,

кандидат исторических наук, доцент

кафедры истории и социально-политических дисциплин

ФГБОУ ВПО «Уральский государственный лесотехнический университет»,

620100, г. Екатеринбург, Сибирский тракт, д. 37, ауд. 414, тел. (343) 262-96-73,

alexchevardin@gmail.com